
H O T Ă R Â R E
cu privire la modificarea unor hotărâri ale Guvernului

 
nr. 85  din  16.06.2021

 
Monitorul Oficial nr.159/170 din 01.07.2021

 
* * *

În temeiul art.II alin.(2) lit.a) şi c) din Legea nr.211/2020 pentru modificarea Legii ocrotirii sănătăţii 
nr.411/1995 (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2020, nr.329-331, art.211), Guvernul

HOTĂRĂŞTE:
1. La punctul 11 din Regulamentul cu privire la modul de constituire şi administrare a fondurilor 

asigurării obligatorii de asistenţă medicală, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr.594/2002 (Monitorul 
Oficial al Republicii Moldova, 2002, nr.66-68, art.691), cu modificările ulterioare, după alineatul „îngrijiri 
medicale comunitare şi la domiciliu;” se introduce un alineat cu următorul cuprins:

„îngrijiri paliative;”.
 
2. Programul unic al asigurării obligatorii de asistenţă medicală, aprobat prin Hotărârea Guvernului 

nr.1387/2007 (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2007, nr.198-202, art.1443), cu modificările 
ulterioare, se modifică după cum urmează:

1) la punctul 6:
litera f) va avea următorul cuprins:
„f) îngrijiri medicale comunitare şi la domiciliu;”;
se completează cu litera g) cu următorul cuprins:
„g) îngrijiri paliative.”;
2) punctul 33 va avea următorul cuprins:
„33. Beneficiarii îngrijirilor medicale la domiciliu sunt persoanele care suferă de maladii cronice 

şi/sau au suportat intervenţii chirurgicale mari şi pacienţii geriatrici care prezintă un anumit nivel de 
dependenţă şi o capacitate limitată de a se deplasa la un prestator de servicii medicale.”;

3) se completează cu secţiunea a 61-a cu următorul cuprins:
„Secţiunea a 61-a
Îngrijiri paliative

362. Îngrijirea paliativă reprezintă acordarea serviciilor de sănătate pentru susţinerea activă şi 
complexă a pacienţilor a căror boală nu mai răspunde la tratamentul curativ.

363. Serviciile de îngrijiri paliative sunt acordate de către prestatorii de servicii medicale autorizaţi 
pentru genul respectiv de servicii, indiferent de tipul de proprietate şi forma juridică de organizare, în 
modul stabilit de actele normative.

364. Beneficiari de îngrijiri paliative sunt pacienţii de toate vârstele, cu maladii cronice în stadiu 
avansat şi alte boli cu pronostic limitat, care au speranţa de viaţă sub 12 luni, cu simptome necontrolate, 
suferinţă psihoemoţională sau spirituală semnificativă şi/sau care prezintă un anumit nivel de 
dependenţă.

365. Îngrijirile paliative prestate din fondurile asigurării obligatorii de asistenţă medicală se acordă 
beneficiarilor, în conformitate cu actele normative, pe tipuri de servicii de îngrijiri paliative: îngrijiri 
paliative de bază şi îngrijiri paliative specializate.

366. Lista serviciilor acordate pe fiecare tip de servicii de îngrijiri paliative prestate din fondurile 
asigurării obligatorii de asistenţă medicală este stabilită de actele normative.

https://moldlex.md/lexact/71377
https://moldlex.md/lexact/7421
https://moldlex.md/lexact/7421
https://moldlex.md/lexact/20886
https://moldlex.md/lexact/16559
https://moldlex.md/lexact/16559


367. Condiţiile acordării serviciilor de îngrijiri paliative sunt stabilite în Normele metodologice.”
 
3. Prezenta hotărâre intră în vigoare la 1 ianuarie 2022.
 
PRIM-MINISTRU INTERIMAR Aureliu CIOCOI
 
Nr.85. Chişinău, 16 iunie 2021.
 
 


